
Pag. 1 / 4 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  E-mail:  Posta Elettronica Certificata 

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Tion Tel: 040675 E-mail: francesca.tion@comune.trieste.it (PEC) 

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca Tion Tel: 040675 E-mail: francesca.tion@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  597 / 2021 

 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA' 

SERVIZIO AMBIENTE ED ENERGIA 

 

REG. DET. DIR. N. 597 / 2021 

 

Prot. corr. 

OGGETTO: Emergenza Covid19. Noleggio e sanificazione quotidiana di 9 wc chimici da collocare in 

varie località del comprensorio cittadino. Affidamento alla ditta ITALSPURGHI ECOLOGIA S.r.l. (C.F. e P. 

IVA 00310550322). Assunzione del relativo impegno di spesa per l’importo complessivo di euro 5.718,38 

(IVA inclusa). CIG ZIE310632F 

 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 

 

visti i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri e viste altresi’ le Ordinanze contingibili e 

urgenti del Presidente della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, recanti misure in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 richiamati gli indirizzi di Giunta espressi in data 19 novembre 2020, con i quali la Giunta comunale 

su richiesta dell’Assessore Polli - al fine di dare risposte alle necessità degli operatori che svolgono 

attività sul territorio - ha espresso parere favorevole al posizionamento di wc chimici in ragione delle 

necessità emergenziali conseguenti il COVID 19;  

 stante il fatto che in base all'ordinanza dd. 12 marzo c.a. firmata dal Ministro della Salute, il Friuli 

Venezia Giulia c.a. è stato inserito dal 15 marzo in zona rossa per un periodo di 15 giorni, e che quindi 

continuerà ad essere vietato il servizio di ristorazione mantenendo attivo soltanto il servizio di asporto, 

impedendo cosi’ l’accesso ai servizi igienici per la clientela; 

 ritenuto quindi opportuno mantenere il posizionamento di wc chimici in aree baricentriche della 

città per ulteriori complessivi 30 giorni a partire dal 26 marzo, con modalità e tempi da definire anche in 

ragione dell'evoluzione della situazione nella Regione, al fine di dare risposte alle necessità fisiologiche 

degli operatori che svolgono attività sul territorio; 

 ritenuto opportuno inoltre continuare a servire le seguenti aree, che corrispondono a: 

 

• p.zza Oberdan                 

• largo Barriera 

• p.le Gioberti 

• p.le Monte Re 

• p.zza Venezia                

• p.zza della Borsa (aree limitanee serventi la piazza) 

• Largo Osoppo 



Pag. 2 / 4 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  E-mail:  Posta Elettronica Certificata 

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Tion Tel: 040675 E-mail: francesca.tion@comune.trieste.it (PEC) 

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca Tion Tel: 040675 E-mail: francesca.tion@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  597 / 2021 

 

• Barcola  

• Ponterosso/S. Antonio (a supporto dei bagni pubblici gia’ in essere non fruibili h24) 

  

 tenuto conto che l'approvvigionamento in questione si inserisce all'interno delle misure volte al 

contenimento dell'emergenza epidemiologica in atto, e che si ritiene opportuno procedere ai sensi 

dell'art. 36, c. 2 lett. a), D. Lgs. 50/2016 e dell'art. 1, c. 2, D. L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, i quali 

stabiliscono che per l'affidamento delle attivita' di esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a 

euro 75.000,00 si puo' procedere mediante affidamento diretto; 

 ritenuto di non far ricorso al MEPA in quanto le offerte a catalogo non consentono di soddisfare 

le esigenze dell’ente specificatamente in relazione alla sanificazione quotidiana;  

 preso atto che con mail inviata in data 15 marzo c.a. e acquisita al prot. gen. n. 55684 in data 16 

marzo, la ditta ITALSPURGHI ECOLOGIA S.r.l. ha presentato una proposta di noleggio confermando lo 

stesso importo già applicato, come da preventivo della ditta n. 75.20.CL pervenuto in data 20.11.2020 ed 

acquisito al prot. gen. n. 202100 dd. 23 novembre 2020, in cui è previsto un costo di € 520,80 a wc (IVA 

esclusa) per 30 giorni;   

 dato atto che il preventivo risulta congruo e corrispondente a quanto emerso nel corso di 

indagine di mercato tra più operatori svolta a corredo della determinazione dirigenziale n. 3141/2020 e 

che il servizio proposto corrisponde alle esigenze dell'ente; 

 ritenuto pertanto di procedere alla formalizzazione dell’affidamento di cui trattasi, dando atto 

specificatamente che si intende un periodo massimo di noleggio di complessivi 30 giorni per 9 wc chimici 

e riservandosi la possibilità di ridurre il numero dei wc a seconda delle esigenze che dovessero 

manifestarsi; 

 dato atto che le prestazioni saranno doverosamente liquidate in ragione dell’effettivo periodo di 

noleggio e dell’effettivo numero di wc noleggiati; 

acquisito dal sito web dell'Autorita' Nazionale Anticorruzione (ANAC) in modalita' semplificata il 

Codice Identificativo di Gara (Smart CIG) n. ZIE310632F; 

 dato atto che dal 1 gennaio 2021 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 

163, commi 3 e 5, del D. Lgs. 267/2000 così come modificato dal D. Lgs. 126/2014, e che la presente spesa 

non è suscettibile di frazionamento in quanto connessa ad interventi che hanno lo scopo di contenere l

’emergenza epidemiologica in atto; 

 dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e ss.mm.ii., il 

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di cui al presente provvedimento e' compatibile con 

i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di 
bilancio'', introdotte dai commi 707 e ss. dell'art. 1 della L. 208/2015 (Legge di Stabilita' 2016); 

 precisato che la spesa di € 5.718,38 (IVA inclusa) trova copertura sul capitolo 00239030 (utilizzo 

di beni di terzi per il Servizio Ambiente ed Energia); 

 dato atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata di complessivi euro 5.718,38 (IVA 

inclusa) verrà a scadenza nel 2021 e che il cronoprogramma dei pagamenti di cui trattasi e' il seguente: 

 - anno 2021: € 5.718,38 (IVA inclusa) a favore del capitolo di spesa 00239030. 

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e 

correttezza amministrativa; 

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, all'affidamento del servizio di noleggio e 



Pag. 3 / 4 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  E-mail:  Posta Elettronica Certificata 

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Tion Tel: 040675 E-mail: francesca.tion@comune.trieste.it (PEC) 

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca Tion Tel: 040675 E-mail: francesca.tion@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  597 / 2021 

 

sanificazione di 9 wc chimici alla Italspurghi Ecologia S.r.l. con sede legale a San Dorligo della Valle 

(TS) in via J. Ressel 2,  P.I. e C.F. 00310550322 per un periodo massimo di complessivi 30 giorni. 

2. di dare atto che dal 1 gennaio 2021 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi 

dell'art. 163, commi 3 e 5, del D. Lgs. 267/2000 così come modificato dal D. Lgs. 126/2014, e che la 

presente spesa non è suscettibile di frazionamento in quanto connessa a  misure volte al 

contenimento dell’emergenza epidemiologica in atto. 

3. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata di complessivi euro 5.718,38 verrà a 

scadenza nel 2021. 

4. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e' il seguente:  

- anno 2021: Euro 5.718,38 (IVA inclusa). 

5. di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa complessiva di euro 5.718,38 (IVA inclusa) ai 

capitoli di seguito elencati: 

 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note 

2021 002390

30 
UTILIZZO DI 

BENI DI TERZI 

PER IL SERVIZIO 

AMBIENTE ED 

ENERGIA 

02322 U.1.03.02.

07.999 
00099 02483 N 5.718,38   

 

6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma 

dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento e' compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 

pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilita' 2016). 

 

7. di autorizzare la liquidazione della fattura, a fornitura eseguita, riscontrata regolare e conforme 

alla prestazione ricevuta, mediante contabilizzazione della stessa. 

 

 

       IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 

          dott. ing. Enrico Cortese 

 

 

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale 

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.) 

 

 

 

 

 

Allegati: 

  

 



Pag. 4 / 4 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  E-mail:  Posta Elettronica Certificata 

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Tion Tel: 040675 E-mail: francesca.tion@comune.trieste.it (PEC) 

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Francesca Tion Tel: 040675 E-mail: francesca.tion@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  597 / 2021 

 

 

 

 

IL/LA DIRIGENTE DI SERVIZIO 

 

 

 

 

 

 

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale 
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.) 

 

 

 

 

 


